
HOTĂRÂREA nr.12-71/15 
cu privire la rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 

procuror în procuratura raionului Şoldăneşti 
 

12 martie 2015                                                                                                        mun. Chişinău 
 

Analizând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de  procuror în 
procuratura raionului Şoldăneşti şi audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior 
al Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
 Conform hotărârii nr.12-172/14 din 25.09.2014, Consiliul Superior al Procurorilor a  

anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura raionului 
Şoldăneşti. 

La concurs au aplicat, în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, 
următorii concurenţi: Tudor Ştirbu, ofiţer de urmărire penală în cadrul IP Orhei, Ghenadie 
Zgardan,  ofiţer de urmărire penală în cadrul IP Rezina, Liliana Beşliu, ex-procuror, la moment 
– jurist în cadrul Î.S. „Poşta Moldovei”. 

Potrivit hotărârii nr.12-211/14 din 06.11.2014, cererea concurentului Ghenadie Zgardan 
a fost respinsă, dat fiind că numitul nu întrunea condiţiile prevăzute de art.37 alin.(2) din Legea 
cu privire la Procuratură, iar materialele în privinţa concurenţilor Tudor Ştirbu şi Liliana Beşliu 
au fost remise Colegiului de calificare, pentru organizarea evaluării. 

Urmare a procedurii de evaluare, dna Liliana Beşliu a promovat examenul de capacitate 
cu media generală – 7,45 ( hotărîrea Colegiului de calificare nr.620 din 12.12.2014, validată de 
consiliu  la 22.01.2015).  

Concurentul Tudor Ştirbu nu s-a prezentat la examen şi nu a motivat în scris lipsa sa. 
Conform art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, 

consiliul a iniţiat verificarea doamnei Liliana Beşliu. Urmare a controlului nu au fost obţinute 
informaţii cu privire la nerespectarea legislaţiei sau factori de risc în activitatea acesteia.   

Potrivit art.95 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.4.1 din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile se adoptă cu votul majorităţii membrilor săi 
(minimum 7 voturi).  

Astfel, examinând dosarul de aplicare la concurs al concurentei, răspunsurile formulate, 
în rezultatul deliberării, nu a fost acumulat numărul necesar de voturi, pentru aprobarea 
candidaturii doamnei Liliana Beşliu la funcţia solicitată.   

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
A lua act de avizul consultativ al organului de verificare şi a o considera compatibilă pe 

concurenta Liliana Beşliu pentru ocuparea funcţiei de procuror. 
 A respinge candidatura doamnei Liliana Beşliu pentru numirea în funcţia de procuror 
solicitată.  

A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în 
procuratura raionului Şoldăneşti. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                   Mircea Roşioru 


